[bookmark: _Hlk133422111][image: ]

	[bookmark: dmeeting][bookmark: dnum][bookmark: _Hlk133421839]议项：PL 2
	文件 C23/61-C

	[bookmark: ddate]
	2023年6月9日

	[bookmark: dorlang]
	原文：英文

	[bookmark: dsource]秘书长的报告

	[bookmark: dtitle1]关于国际电联在落实信息社会世界峰会成果和《2030年可持续发展议程》以及在其跟进和审查进程中的作用的报告

	目的
本报告的目的是提供有关国际电联在落实信息社会世界峰会和《2030年可持续发展议程》的背景下，以及在其跟进和审查进程中正在开展的活动、行动和参与信息。
理事会需采取的行动
[bookmark: lt_pId014]请国际电联理事会将本报告记录在案。
与《战略规划》的关联
召集平台、伙伴关系和国际合作。
财务影响：
[bookmark: lt_pId018]在财务规划分配的资源范围内。
__________________
参考文件
[bookmark: _Hlk132417791]联大决议：A/RES/70/125、A/RES/70/1、A/71/212、A/70/299、A/70/684、A/RES/73/218；联合国经社理事会（ECOSOC）决议：第E/RES/2022/15号决议；全权代表大会第140号决议（2022年，布加勒斯特，修订版）、第172号决议（2010年，瓜达拉哈拉，修订版）、第71号决议（2022年，布加勒斯特，修订版）；理事会第1332号决议（2019年，修改版）、第1334号决议（2015年，修改版）；世界电信发展大会（WTDC）第30号决议（2022年，基加利，修订版）；世界电信标准化全会（WTSA）第75号决议（2022年，日内瓦，修订版）；世界无线电通信大会（WRC）第61-2号决议（2019年，修改版）；理事会WSIS&SDG工作组第33、34、35、36、37、38次会议的报告；PP-18以来召开的CWG-WSIS&SDG会议成果报告；理事会2021年会议以来CWG-WSIS&SDG会议成果的报告；国际电联助力实现《2030年可持续发展议程》的活动路线图；有关落实信息社会世界峰会成果的WSIS+10声明；有关2015年后信息社会世界峰会工作的WSIS+10愿景；最终WSIS目标审查；WSIS+10报告；国际电联在WSIS落实工作和跟进方面的十年贡献（2005年-2014年）；国际电联理事会对2021年高级别政治论坛（HLPF）的贡献；信息社会世界峰会(WSIS)+20：2025年后的WSIS- WSIS+20路线图；

1	引言
[bookmark: _Hlk137629816]1.1	本报告提供了有关国际电联在落实信息社会世界峰会（WSIS）成果、其审查进程和2025年之后的远景以及《2030年可持续发展议程》（2030年议程）的背景下开展的活动、行动和参与信息。理事会WSIS和可持续发展目标（SDG）工作组（CWG-WSIS&SDG）促进成员对国际电联实施WSIS相关成果和2030年议程提供输入并给予指导，同时向理事会提出必要的建议，以使国际电联在建设信息社会中发挥其作用（全权代表大会第140号决议（2022年，布加勒斯特，修订版））。在国际电联内部，由副秘书长主持的WSIS&SDG任务组确保了国际电联与WSIS和可持续发展目标（SDG）有关的战略和活动的有效协调。
2	国际电联落实WSIS成果的活动
2.1	根据第1332号决议（C11，最后一次修订为C19），秘书长每年都要编写一份关于国际电联对落实信息社会世界峰会成果的贡献的综合报告，概述国际电联为落实WSIS成果和支持2030年议程而开展的活动和项目。
2.2	为了强调WSIS行动方面C2（信息和通信基础设施）、C4（能力建设）、C5（树立使用信息和通信技术的信心并提高安全性）和C6（有利的环境）的重要性，国际电联正在发挥唯一推进方和实施者的作用。国际电联的下一版有关C2、C4、C5和C6的信息社会世界峰会行动方面路线图将根据CWG-WSIS&SDG批准的模板，并根据国际电联2024-2027年战略规划予以编制，并将在CWG-WSIS&SDG下次会议上提供。
2.3	理事会在2016年的会议上做出决议，在国际电联的职权和财务规划及双年期预算分配的资源范围内，将WSIS框架作为国际电联帮助实现2030年议程的基础。为此，国际电联领导的WSIS活动，包括WSIS论坛、WSIS清点工作和WSIS评奖活动，都与SDG保持一致，同时并注意到联合国机构制定的WSIS-SDG查对表。
2.4	在2022年和2023年，举行了两次WSIS论坛活动：2022年WSIS论坛（“信息通信技术（ICT）促进福祉、包容性和复原力：WSIS合作帮助加速实现可持续发展目标（SDG）”）和2023年WSIS论坛（推进有关实现更好重建和加速实现可持续发展目标（SDG）的WSIS行动方面）。国际电联和其他WSIS论坛的共同组织者将这两项活动的输入意见提交给每年一度的联合国可持续发展高级别政治论坛（HLPF），作为利益攸关多方对2030年议程的贡献（提交2022年HLPF的输入意见、提交2023年HLPF的输入意见）。
2.5	国际电联在2023年上半年担任衡量信息通信技术促发展伙伴关系指导委员会的主席。在2023年WSIS论坛会议上，该伙伴关系强调了编制高质量和及时的ICT统计数据的重要性，以及利用大数据进行官方统计的潜在好处，并强调迫切需要确定跟进指标，以衡量实现发展目标的进展，包括全球数字契约（GDC）的进展。
2.6	国际电联与联合国开发署（UNDP）共同担任联合国信息社会小组（UNGIS）2023-2024年期间的联合主席。国际电联曾在2022-2023年担任UNGIS主席。自始至终，国际电联一直与UNGIS 30多个成员密切合作，执行联合国大会（UNGA）题为“全面审查信息社会世界峰会成果执行情况的大会高级别会议的成果文件”的第70/125号决议。UNGIS每年为高级别会议提供输入意见并举办会外活动（提交2022年HLPF的输入意见、提交2023年HLPF的输入意见和2022年HLPF的会外活动）。2023年HLPF的会外活动由秘鲁提议，日期和时间尚待确认。
3	WSIS+20审查
3.1	WSIS+20审查进程的准备工作正在进行。CWG-WSIS&SDG发起了关于国际电联在WSIS+20审查进程中的作用及其筹备工作的讨论。阐述了国际电联在WSIS+20审查进程中的作用（“信息社会世界峰会（WSIS）+20：2025年之后的WSIS-WSIS+20路线图”）的秘书长报告在全权代表会议（2022年，布加勒斯特）上得到介绍并被记录在案。在2022年和2023年WSIS论坛上举行了几次关于WSIS+20审查进程的会议，所有利益攸关方都参加了会议。讨论内容包括WSIS行动方面推进方、民间团体和各国可以使用的报告模板范例。请各成员国采取必要的行动，为WSIS的全面审查做好准备。
3.2	WSIS+20论坛高级别活动定于2024年5月27-31日在日内瓦举行，将由瑞士主办。它将作为WSIS+20审查的一个平台，使利益攸关多方能够讨论在参与机构的职权内落实WSIS成果的进展。该活动还将根据各国、行动方面推进方和其他WSIS利益攸关方的报告，对过去20年的成就予以清点。
[bookmark: _Hlk136857976]3.3	根据全权代表大会第140号决议（2022年，布加勒斯特，修订版）的指示，国际电联秘书长正在按照联大的WSIS+20筹备进程，酌情与相关联合国组织协调，实施国际电联的WSIS+20路线图，以筹备和开展WSIS+20审查进程和2025年后的WSIS进程。
3.4	秘书长正在采取必要措施，使所有成员国参与筹备对WSIS成果落实情况的全面审查，包括设计报告落实情况的机制。
3.5	与联合国教科文组织（UNESCO）、联合国开发计划署（UNDP）、联合国科学和技术促进发展委员会（UNCSTD）、联合国经济和社会事务部（UNDESA）以及其他联合国机构合作，预计WSIS+20审查进程将是一个利益攸关多方的进程，分多个阶段进行，并进行现场和实体磋商。这一审查进程的目的是就2025年后的WSIS的愿景制定协商一致的案文，最好是在2025年联大期间的高级别会议上得到认可。
3.6	作为一个利益攸关多方进程，WSIS经受住了时间的考验，WSIS+20审查进程有望在WSIS成果文件的基础上为所有利益攸关方提供一个指导框架，以应对当前数字环境带来的机遇和挑战，同时考虑到国际电联的战略目标，即普遍连接和可持续数字化转型。
3.7	此外，秘书处正在为全球数字治理进程做出贡献，如GDC和2030年议程，以确保整个WSIS+20审查进程的合力和一致性。
4	WSIS对联合国进程和2030年议程的贡献
WSIS对其他联合国大会和进程做出了贡献。在经社理事会2023年伙伴关系论坛上，举行了UNGIS/WSIS的会外活动“WSIS合作加快可持续发展目标的进展”。在社会发展委员会第六十一届会议（CSocD61）上，举行了特别会议：“信息通信技术（ICT）与老年人：数字世界中的健康老龄化”和“信息通信技术（ICT）和无障碍获取：努力建设包容性的数字社区”。在第五届联合国最不发达国家会议（LDC5）期间，举办了一次WSIS/UNGIS会外活动 -“ICT促进最不发达国家（LDC）加速实现可持续发展目标（SDG）-从潜力到繁荣”。在妇女地位委员会第67届会议上，举行了一场WSIS性别趋势引领者会外活动 -“ICT促进性别包容”。
[bookmark: _Toc424563282]5	国际电联有关2030年议程的活动
5.1	根据第1332号决议（C11，最后一次修订为C19），并考虑到国际电联的总体职权及其作为联合国ICT专门机构的作用，国际电联帮助实现《2030年可持续发展议程》的活动路线图仍然是一份指导国际电联实施2030年议程和可持续发展目标行动的动态文件。按照路线图和CWG-WSIS&SDG的成员指导，已经实施了一系列的行动。
5.2	秘书长在关于战略规划实施情况和国际电联2018年4月至2022年6月的活动的四年期报告（PP-22/20号文件；该报告的信息已纳入国际电联SDG对照工具）、有关2022年7月至2023年4月的一年期报告（C23/35号文件）以及提交理事会的关于与联合国系统合作的年度情况通报文件（C22/INF/2-E号文件）中，报告了国际电联对实施2030年议程的贡献。国际电联促进2030年议程的活动也反映在国际电联2023年运作规划（C22/28号文件，由理事会第1407（C22）号决议通过），以及国际电联2024-2027年四年期滚动运作规划草案（C23/28号文件）中。
5.4	三个部门对落实WSIS成果和2030年议程的贡献在各自的决议中都有概述：无线电通信全会第61-2号决议（2019年，沙姆沙伊赫，修订版）、世界电信标准化全会第75号决议（2022年，日内瓦，修订版）和世界电信发展大会第30号决议（2022年，基加利，修订版）。
5.5	关于国际电联对实施2030年议程的贡献的进一步报告，可在国际电联的《连通2030年议程》专门网站上查阅。国际电联为2030年议程做出贡献的活动也反映在国际电联2024-2027年战略规划确定的战略框架中，以支持国际电联实现其使命和职责，促进WSIS各行动方面和2030年议程的实施进展。
6	全面跟进和审查：高级别政治论坛
国际电联继续参加每年7月在纽约联合国总部举行的由经济及社会理事会（ECOSOC）主持的HLPF，以及每四年在联大主持下举行的SDG峰会（第一次是在2019年举行，下一次定于2023年9月）。国际电联理事会对HLPF的输入意见可在CWG-WSIS&SDG网站和联合国HLPF网站上查阅。在每个高级别论坛上，国际电联都通过会外活动、在专题会议上发言以及通过机构间磋商程序为简报提供输入意见。
7	对全球数字契约的输入意见
与“我们的共同议程”有关的进程，特别是全球数字契约，是对WSIS框架的补充。国际电联努力避免与现有的利益攸关多方进程重复，并促进WSIS+20进程与未来峰会和GDC的筹备工作之间的协同作用。对GDC进程的贡献可查阅：国际电联对GDC的贡献、WSIS论坛对GDC的贡献。

______________
	www.itu.int/council
		C23/61-C	1

	DPS 521095
		C23/61-C	1

image1.png
ITUCOUNCIL

20235HAE
2023F78H11-21H, H+tHAR